

**8 MART KADINLARIN BİRLİK VE MÜCADELE
GÜNÜDÜR!
07.03.2007**

Daha iyi çalışma koşulları, on saatlik iş günü ve eşit haklar gibi talepleri olan kadın tekstil işçilerinin 8 Mart 1857'de zengin semtlerine doğru yaptıkları yürüyüş, tarihte kadın hareketinin miladı olmuştur. 8 Mart 1908'de yine New York'ta düzenlenen eyleme katılan 40.000 tekstil işçisi ile 1857'deki büyük eylemi anan işçiler, aynı taleplere kadınlara oy hakkı ve çocuk emeğine son verilmesi taleplerini de ekler. Clara Zetkin'in önerisiyle Sosyalist Kadın Enternasyonali, 8 Mart'ı Dünya Emekçi Kadınlar Günü olarak kutlamaya karar verir. 1911 yılında ilk 8 Mart gösterileri Avusturya, Danimarka, Almanya ve İsviçre'de gerçekleştirilir. 1977 yılının Aralık ayında Birleşmiş Milletler Genel Asemblası'nda yetmiş yıllık kadın mücadelesini resmen tanır ve 8 Mart Dünya Kadınlar Günü olarak kabul edilir.

Kadının maruz kaldığı cinsiyetçi ayırım din, dil, renk, sınıf tanımadan bütün toplumlarda görülür. Dünyanın diğer coğrafyalarında da kadınlar şiddete, adaletsizliğe, sömürüye uğramış/uğramakta, acılar yaşamaktadır. Şu günlerde Irak'ta 3 kadının idamla cezalandırılmış olması da bütün dünyada tepki çekmiştir. Bunların yanında, ülkemizde de Bursa'da sigortasız çalıştırılan kadın tekstil işçileri yanarak ölmüş, her yıl tarım işçisi kadınların kazalarda ölmesi kanıksanır olmuştur. Töre ve namus cinayetlerinde hep suçlu bulunan ya da adres gösterilen kadınlardır. Kadın hakları ise, kadınlar gününde söylenen süslü cümleler içinde kalmaktadır...*

**GEÇMİŞTEN VE GELENEKLERDEN KORKANLAR,
GELECEĞİ KURAMAZ!
20.03.2007**

görüşmecim, yeşil soğan göndermiş,
karanfil kokuyor cigaram
dağlarına bahar gelmiş memleketimin...

Ahmed ARİF

Dünyamız, hem iklimsel hem siyasi olarak sıcak zamanlar yaşıyor. Yerkürenin doğal dengesini altüst eden evrenin efendileri, toplumlararası dengeleri de altüst etmekten kaçınmamaktadır.

Bu gün yüzyıllardır süre gelen, baharın müjdecisi olarak kabul edilen ve kardeşliğin tohumlarını serpiştiren 'Newroz' günüdür. Baharın en güzel dili Newroz Bayramımız kutlu olsun.

Toplumsal duyarlılığımız, yıllar içinde belli konularda hassaslaştırılarak, böl-parçala-yönet anlayışına uygun olarak biçimlendirilmiştir. Bu biçimlenme ile bazı gelenekler yüceltilirken bazı gelenekler de yasak ilân edilmiştir. Binyıllardır toplumların kendi yaşamlarını anlamlandırdıkları, kültürlerinin bir yansıması olarak gördükleri ve içselleştirdikleri Newroz da bunlardan biridir...*

* Basın Açıklamaları'nın tam metinlerine Web sayfamızdan ulaşabilirsiniz

**YASAKÇI YAKLAŞIMLAR TOPLUMU
GELECEĞE TAŞIMAZ!
09.03.2007**

Son zamanlarda yoğunlaşan bilişim konusundaki yasal düzenleme tartışmalarına koşut bir biçimde gündeme gelen YouTube sitesine erişimin engellenmesi, bu konudaki tartışmaları bir kez daha alevlendirmiştir. İnternet'in hayatımıza girdiği günden bugüne kadar, elinde erk bulunduran herkesin güç gösterisi yapmaya kalkıştığını üzülererek gördük veya yaşadık.

Özgürlükçü yaklaşımın önemli ölçüde hayat bulduğu internet ortamları kullanıcıların eğitim ve birikim seviyesine bağlı olarak her türden olumluluğu ve olumsuzluğu barındırabilmektedir. "Beğenmediğini yasakla, denetleyemediğini yasakla" yaklaşımı günümüz insanı tarafından kabullenilebilir bir yaklaşım değildir.

Bütün toplumu gözetim altında tutmaya çalışanların, beğenmediklerini yasaklayanların, sahip oldukları gücü anti-demokratik biçimde kullananların önünde, almaları gereken epey yol bulunmaktadır.

Toplumu veya kişileri rencide eden, başkalarının kişilik haklarına açık saldırı niteliği taşıyan, toplum yaşamını kışkırtıcı içerik yayanların, benzeri veya başka yollarla ortak akıl dışına düşen yaklaşımların kabul edilmesi elbette mümkün değildir. Ancak, kabul edilmeyen olumsuzlukların yanında doğru ve kabul edilebilir her ortamı ve kavramı yasakçı bir zihniyetle ortadan kaldırmamanın/engellemenin de, özgürlükleri kısıtlayıcı davranışlar hanesine yazıldığını hatırlatmak isteriz.

İnternete Kelepeç Vurulmasını!

Son olayda, toplumsal değerler açısından kabul edilmesi mümkün olmayan görüntüler nedeniyle bütün bir site erişime kapatılarak, paylaşma hukuku göz ardı edilmiştir. Yönetmek demek yasaklamak demek değil, bilakis iyi ile kötüyü, güzel ile çirkini, doğru ile yanlış ayırt edebilmektir. Sadece rencide edici görüntülerin yasaklanması anlamlı ve teknik olarak mümkün olduğu halde, tüm site erişiminin engellenmesi bir yanıyla aklıselim çözüm arama yetersizliğini diğer yanıyla da konuyla ilgili yeterli uzman kadro bulundurulmadığını ortaya koymaktadır.

Adama iş değil, işe adam ayrılması durumunda yaşanmayacak olan bu olumsuzlukların giderilmesi için gerekli görevlendirmelerin yapılmasının yanı sıra, toplumu ilgilendiren her olayda, toplumun sesi olan meslek odalarının da görüşlerinin dikkate alınmasını bekliyoruz...*

... basın açıklaması

**ÇOCUKLARIMIZA RADYASYONSUZ
BİR DÜNYA BIRAKALIM!
26.04.2007**

İnsanlık eliyle yaratılan en büyük felaketlerden biri olan Çernobil Kazasından 21 yıl sonra, kazadan ders alınmadığını ibretle izliyoruz. Nükleer güç sahibi olmak adına dile getirilen, "elektrik ihtiyacımız var" söylemi gerçek olmamanın ötesinde rasyonel değildir.

Kazanın ardından geriye kalanlar; onlarca yıl tarım yapılamayacak araziler, yüz binlerce radyoaktiviteye maruz kalmış insan, milyonlarca kilometre kare genişliğinde radyasyonla kirlenmiş bir coğrafya, gelecek nesillere de sıçrayacak kanserojen etkiler ve en önemlisi hâlâ toprağın altında kimsenin ne olup bittiğini bilmediği nükleer bir reaktör.

"Karbon emisyonu yok" diyerek topluma temiz enerji olarak lanse edilen nükleer enerji, bütün dünyanın terk etmeye başladığı bir kaynaktır. Karbon emisyonu olmamakla birlikte radyoaktif emisyon ve suların ısınması bağlamında ısıl emisyon etkisi bulunmaktadır. Dünyamızın ve geleceğimizin kurtuluşu daha fazla nükleer santralde değil, yenilenebilir ve temiz kaynaklardadır.

Hem teknik, hem ekonomik hem de ekolojik açıdan potansiyel felaket kaynağı olan, ayrıca istihdam ve yakıt zenginleştirilmesi için doğrudan dış bağımlılık yaratacak olan nükleer santrallerin, sadece bazı çıkar çevreleri için rant kaynağı olduğunu biliyoruz. Topluma lanse edilen "nükleer santrallerde risk yoktur" söylemi, teknik olarak gerçek dışı bir ifadedir. Risk ihtimali olmayan sistem yoktur, ancak düşük ihtimalli riskler vardır. Ancak her risk hesabında risk gerçekleştiğinde karşılaşılabilecek zarar en önemli parametredir.

26 Nisan Dünya Anti Nükleer Günü Olsun

Çernobil kazasından 21 yıl sonra, bu kazada hayatını kaybedenlerin anısı için toplumun bu konudaki duyarlılığını sürdürdüğünü görüyoruz. Çernobil kazasının meydana geldiği 26 Nisan'ın bütün dünyada "Anti Nükleer Günü" olarak kabul edilmesini, nükleerden yeni ölümler, yeni nükleer kazalar, yeni nükleer rüşvetler istemediğimizi bir kez daha söylüyoruz.

**TMMOB Elektrik Mühendisleri Odası
Ankara Şubesi 18. Dönem Yönetim Kurulu**

**YAŞASIN 1 MAYIS!
02.05.2007**

Türkiye tarihinin en katıllımlı ve görkemli, aynı zamanda yitirilen 34 can nedeniyle en acılı 1 Mayıs'ının 30. yılı anması, günler öncesinden başlatılan kıskırtma ve komplo teorileriyle engellenmiştir. Bundan 30 yıl önce Kazancı yokuşunda emekçileri katledenler, gaz bombaları ve coplarla yeni bir katliam yaratmak üzere programlanmışlardı. 1977 1 Mayıs'ının 30. yıl anması yeni vahşet gösterilerine sahne oldu. Akıllarınca yasadışı ilan ettikleri Emekçilerin Bayramını, acımasızlıklarını çağ dışılıklarını gösterdikleri yöntemlerle, baskıyla, copla, gazla dağıtmaya çalıştılar. Daha birkaç gün öncesine kadar demokrasi havariliğine soyunanların, masumu ve mazlumu oynayan takıyyecilerin kadroları, kafalarındaki demokrasi anlayışını bütün dünyaya gösterdiler. Şaşırmadık.

1 Mayıs 2007 Turnusol Gibidir!

Demokrasiden, demokratik ifadeden, düşünme ve düşünce özgürlüğünden anladıkları, sadece kendilerine demokrasi olanlar, kendinden olmayan, emir eri olmak için ağzının içine baktıkları ABD'nin dünyadaki kan, kin ve katliam politikalarının küçük bir provasını yaptılar. İşçilerin ve emekçilerin birlik, mücadele ve dayanışma günü olarak kutlanan 1 Mayıs, istibdat dönemini aratan saldırganlık ve zorbalıklarla engellenmeye çalışıldı. E-Muhtıra'nın intikamını emekçilerden alan AKP iktidarının sabıkalarna bir yenisi daha eklenmiştir. 1 Mayıs kutlamalarına karşı gösterilen yaklaşım; demokrasiye inananları, demokrasiyi araç gibi görenleri, faşizan yöntemleri alkışlayanları, esas duruşa geçenleri görünür kılacak turnusol kağıdı gibidir.

Şanlı Saldırı Yoktur, Şanlı Direniş Vardır!

12 milyon İstanbulluya 1 Mayıs gününü çekilmez yapmayı beceren, yerel yönetim ve mülki erkân, emekçiden, işçiden ve halktan ne kadar korktuğunu göstermiştir. 1 Mayıs dünyanın her yerinde bayram olarak coşkuyla kutlanırken, bugüne kadar saldırı ve kıskırtma olmayan 1 Mayıs'lar ülkemizdeki emekçiler tarafından halaylarla, horonlarla, türkülerle kutlanmışken, kendi kafalarındaki vahşeti emekçiler üzerinde uygulamaya kalkanlar, tarihte uygun oldukları yafta ile anılacaklardır. Unutulmasın ki; tarihi saldıranlar değil direnenler yazar.

Artık Taksim Meydanı 1 Mayıs Meydanıdır!

Yasadışı eylem yapılacağı paranoyası ile savaş alanına çevirdikleri Taksim Meydanı Emekçiler tarafından bundan sonra inadına 1 Mayıs Meydanı olarak anılacaktır. Kamu görevlilerinin görevi, duyumlara dayanarak vahşet uygulamak ve kendi vatandaşlarına eziyet etmek değil, emekçilerin olağan ve doğal eylemlerine yardımcı olmak ve kamu düzenini sağlamaktır.

Taksim'i emekçilerden arındırmaya çalışan ama bunu başaramayanların yapmaları gereken bellidir! İstanbul'da 1 Mayıs'ı İstanbullulara ve Emekçilere zehir eden Vali, Emniyet Müdürü ve İçişleri Bakanı derhal görevden el çektilmelidir. Aksi takdirde emekçilerin vicdanında çağdışı ve baskıcı yöntemlerle yan yana anılmaya mahkum olacaklardır.

Yaşasın 1 Mayıs!
Yaşasın İşçilerin ve Emekçilerin Birlik Mücadele ve Dayanışması!

**TMMOB Elektrik Mühendisleri Odası
Ankara Şubesi 18. Dönem Yönetim Kurulu**